
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1300 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: STAGIONE  LIRICA  AUTUNNALE  2017.   ASSUNZIONE  SPESE  PER 
SERVIZI DI SARTORIA E MAESTRO COLLABORATORE.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  113  del  29  dicembre 2016 con oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019”  con  la 
quale  è  stata  confermata  da  parte  del  Consiglio  Comunale  la  realizzazione  del  festival 
multidisciplinare Operaestate Festival Veneto 2017;

Visto che con il  provvedimento sopra citato sono stati confermati gli stanziamenti relativi 
all’organizzazione del progetto e tracciate le linee programmatiche dello stesso;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 145 del 6/6/2017 con oggetto “Approvazione del progetto 
artistico  del  festival  veneto multidisciplinare  denominato  Operaestate  Festival  Veneto  2017”  che 
comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e  
al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri comuni aderenti;

Dato atto che il 5, 6 ed 8 ottobre sono in programma tre repliche dell’opera lirica “Il Mago di Oz”  
di Pierangelo Valtinoni;
Dato  atto  che il  cast  artistico  e  tecnico,  l’orchestra,  il  coro  e  le  maestranze  (sarti,  maestri  
collaboratori, attrezzisti teatrali) sono stati scelti dal direttore artistico di Operaestate Festival Veneto, 
sig.ra Rosa Scapin, alla quale con determinazione n. 336/2016 è stato conferito detto incarico con 
contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa ex art. 2222 e seguenti e art.2229 e 
seguenti del C.C.;

Considerato che la direttrice artistica ha operato sulla base delle linee programmatiche dell’edizione  
2017 del festival approvate con la deliberazione di C.C. 113/2016 e del progetto artistico approvato 
con la deliberazione di G.C. n. 145/2017;
Rilevata la necessità di affidare il servizio di sartoria teatrale specializzata e di maestro collaboratore  
per  l’opera  lirica  Il  Mago di  Oz,  ai  sensi  degli  art.  36  e  63  del  D.  Lgs.  N.  50  del  18/4/2016, 
implementato e coordinato con il d. Lgs. 56/2017;
Verificato  che il  servizio non è presente tra le convenzioni Consip spa, ai sensi del Decreto del  
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/2/2009 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 488/1999;
Verificato  che il  servizio non è presente sul MEPA, il  mercato elettronico al quale le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 52 
del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;
Acquisito il preventivo della Doc Servizi Soc Coop di Verona per la fornitura del servizio di sartoria 
teatrale specializzata per le prove e per la recita de “Il Mago di Oz” (11 giornate di lavoro di due sarti  
teatrali  per la preparazione dei costumi e la vestizione di 90 personaggi) dietro corrispettivo di €  
3.410,00 più Iva 22%, ritenuto congruo rispetto al mercato tenendo conto della  particolarità  del 
servizio richiesto e della specializzazione richiesta ai sarti;

Acquisito il preventivo della Artis Soc Coop di Bolzano per le prestazioni del loro socio, il maestro 
collaboratore  sig.  Jacopo  Cacco,  individuato  dalla  direttrice  artistica  sulle  base  delle  indicazioni  



registiche e di competenza professionale nella partitura dell’opera, dietro corrispettivo di € 1.170,00 
più Iva 22% , ritenuto congruo rispetto al mercato;

Ritenuto quindi di assumere al Bilancio 2017, scheda 140900 i seguenti impegni di spesa:
Doc Servizi  Soc  Coop,  via  Pirandello  31B,  Verona,  P.I.  02198100238  –  servizio  di  sartoria 
teatrale specializzata – CIG Z6B2016357

€ 4.160,20

Artis  Soc  Coop,  via  Negrelli  8,  Bolzano,  P.I.  02779480215  –  prestazioni  del  maestro  
collaboratore Jacopo Cacco – CIG Z2D201634C

€ 1.427,40

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;

Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da 
considerarsi  “attività  economica”  e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta.

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.72  del  28/3/2017   di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;
- il  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n .285 del 21 luglio 1998;
- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  la  premessa  come parte  integrante  della  presente  determinazione  di  cui  ne  
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di assumere al Bilancio 2017, scheda 140900 i seguenti impegni di spesa per l’organizzazione 
dell’opera lirica Il Mago di Oz al Palabassano nell’ambito della stagione lirica di Operaestate 
Festival Veneto 2017:

Doc Servizi Soc Coop, via Pirandello 31B, Verona, P.I. 02198100238 – servizio 
di sartoria teatrale specializzata – CIG Z6B2016357

€ 4.160,20

Artis Soc Coop, via  Negrelli  8,  Bolzano,  P.I.  02779480215 – prestazioni  del  
maestro collaboratore Jacopo Cacco – CIG Z2D201634C

€ 1.427,40

3. di  dare  atto che,  ai  sensi  l’allegato  1 al  DPCM 28/12/2011 “Principio  della  competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2017;

4. di dare atto che è stato acquisito il Cig ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che i contratti saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio;

6. di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei rispettivi impegni, su presentazione 
di  regolari  fatture elettroniche,  previa  verifica ed attestazione della  regolarità  qualitativa  e 
quantitativa dei servizi;

7. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da consi ­
derarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con pos­
sibilità di attuare il recupero d’imposta.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2564_2017
U 2565_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


